O aluno que, por qualquer motivo, for desligado do programa de bolsas de 

que trata este Decreto não podera retornar a este. 

Art. 10. Apds a obtenção do registro no Conselho Regional de Medicina, o bolsista 

devera prestar contrapartida obrigatéria de, no minimo, 1.440 (mil quatrocentas e quarenta) 
horas de trabalho gratuito em Unidade Basica de Saude (UBS) ou em outro érgéo da Rede 

Publica Municipal de Saúde de Garanhuns. 

§ 1° A inobservancia total ou parcial da contrapartida implicaré na restituicéo integral 

ao erario, proporcional e correspondentes aos valores das mensalidades do curso,